
Approvazione programma Dipartimento Reining anno 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016601

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATA la  necessità  di  dover provvedere un  programma tecnico  contenente tutte  le  iniziative e
le  normative del  Dipartimen Reining per  l'anno 2010,  concernenti l'attività nazionale ed
internazionale del Dipartimento;

RILEVATO che detto programma è  stato predisposto dal Dipartimento Reining, sulla base di  quanto
proposo dal Capo Dipartimento, Sig. Roberto Cuoghi;

VISTO che detto programma, che allegato alla presente Delibera ne forma parte integrante;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  approvare il  Programma del  Dipartimento Reining -  Attività  nazionale ed internazionale per l'anno 2010,  che,
allegato alla presente delibera ne forma parte integrante.

Allegato Rif. 16601 Programma Dipartimento Reining 2010.pdf



         DIPARTIMENTO REINING     
 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Dipartimento Reining – 
00196 ROMA – Viale Tiziano, 74 – Tel .  06/36858202 – Telefax 06/3233772 – e-mail: reining@fise.it 

PROGRAMMA 2010 
 
LINEE PROGRAMMATICHE 
 
PREMESSA 
Scopo generale del presente programma è quello di definire gli indirizzi generali finalizzati ad 
incentivare un ciclo tecnico evolutivo a partire dalla base, tendente ad ampliare il numero di 
cavalieri dediti al reining; incentivare e sostenere la preparazione tecnica di cavalieri di alto livello 
con l’obbiettivo della partecipazione a manifestazioni internazionali rilevanti, fino ai weg e 
campionati mondiali. 
 
INDIRIZZI GENERALI 
Il programma,a partire dai risultati conseguiti negli anni precedenti, terrà conto della reale e 
contingente esistenza, in termini sia quantitativi che qualitativi, di cavalieri e cavalli incentivando la 
partecipazione ad attività internazionale (ai fini della formazione di un significativo numero di 
cavalieri di livello internazionale pronti a rappresentare l’Italia nei Campionati Europei, Coppe del 
mondo e World Equestrian Games); 
Sulla base dei dati disponibili la programmazione si articolerà secondo i seguenti indirizzi, con 
specifici 
e diversificati interventi : 
a) a breve termine: 

� selezione squadra e partecipazione World Equestrian Games; 
� attività nazionale e campionati Italiani; 
� attività regionale/provinciale e promozionale; 
� attività internazionale ed organizzazione campionato europeo YR + J. 

b) a medio termine 
� creare un supporto sinergico con i formatori di reining per incentivare la base; 
� supportare logisticamente ed organizzativamente gli atleti a tutti i livelli internazionali; 
� migliorare il rapporto tra utenti e federazione. 

c) a lungo termine 
� creazioni di un team di supporto per le squadre a tutti i livelli; 
� campionati europei senior 2011; 
� campionati mondiali reining 2012. 
 

Gli obbiettivi saranno sviluppati tenendo in debita considerazione tutte le tipologie di atleti e le 
esigenze di  sponsor e proprietari di cavalli per dare a qualsiasi livello il giusto supporto tecnico, 
economico, logistico e burocratico che di volta in volta si rendesse necessario tenendo in grande 
considerazione tutti gli obiettivi nazionali ed internazionali di rilievo. 
Di massima gli interventi seguiranno i seguenti principi generali in stretta dipendenza alle risorse di 
bilancio che verranno assegnate al Dipartimento. 
Dovrà essere avviata una proficua collaborazione con i Comitati regionali con particolare riferimento 
allo sviluppo di nuove tipologie di concorsi (Concorsi di Reining di Base) per l’ attività di base, 
promozionale e ludico-addestrativa. 
 
 
 
 
 



         DIPARTIMENTO REINING     
 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Dipartimento Reining – 
00196 ROMA – Viale Tiziano, 74 – Tel .  06/36858202 – Telefax 06/3233772 – e-mail: reining@fise.it 

ATTIVITA’ 
 
 
1.- ATTIVITÀ PROMOZIONALE E DI BASE 
 
1.1.INTERVENTI DI CARATTERE GENERALE 
A supporto ed in collaborazione con i Comitati regionali dovranno essere programmati concorsi di 
reining di base (CRB) aventi lo scopo di dare immediato ambito ludico addestrativo ed agonistico ai 
nuovi cavalieri (patenti A e brevetti di recente rilascio). Tali concorsi costituiranno l’anello di base 
del reining prevedendosi condizioni di accesso particolarmente basse. I Comitati Regionali 
dovrebbero concentrare il proprio sforzo economico per sostenere la disciplina nell’assegnare 
contributi a quei centri che programmano nell’ambito della propria attività tale nuova tipologia di 
concorsi. 
OBBIETTIVO: ampliare il numero di partecipanti ed entusiasti del reining ed aumentare le 
opportunità di incontri agonistici e ludico-addestrativi e più in generale di accesso alla disciplina. 
 
 
2. - ATTIVITÀ NAZIONALE E CAMPIONATI ITALIANI 
 
2.1 CIRCUITI NAZIONALI 2010 
Il programma nazionale 2010 prevede l’offerta di due livelli agonistici  come riportato nel 
calendario nazionale 
 

� Concorsi di Reining Nazionali CRN  (o Special Events) 
� Concorsi di Reining Regionali    CRR  (o Gare Regionali) 

 
2.2 CAMPIONATI ITALIANI 
I Campionati italiani saranno effettuati a Manerbio (BS) dal 07 al 14 novembre 2010, secondo 
quanto indicato nel calendario nazionale, e si articoleranno sulla base di apposito regolamento 
separato. I binomi si qualificheranno nell’ambito del circuito di gare regionali. Il regolamento di 
dettaglio dei campionati sarà nello specifico programma in corso di elaborazione. Si prevede un 
contributo di € 5.000,00 al Comitato Organizzatore. 
�

3. CENTRI SPECIALIZZATI di REINING (C.S.R.) 
 

� Prevedere formule di incentivi ai centri che operano nel settore ottenendo risultati agonistici 
rilevanti con i propri allievi 

� Favorire il riconoscimento ed il rilascio di attestazioni a tutti quei centri che, essendo in 
possesso dei requisiti base a suo tempo identificati, partecipino alla attività agonistica del 
settore a livello medio e ed alto . 

OBBIETTIVO: ampliare il numero di centri che operano con professionalità nel settore 
 
 
 
 
 
 
 
 



         DIPARTIMENTO REINING     
 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Dipartimento Reining – 
00196 ROMA – Viale Tiziano, 74 – Tel .  06/36858202 – Telefax 06/3233772 – e-mail: reining@fise.it 

4. – ATTIVITA’ E PROGRAMMAZIONE INTERNAZIONALE 
 
4.1 INTERVENTI PROGRAMMATICI 

� Promuovere anche mediante l’assegnazione di un contributo specifico, l’organizzazione di 
tre CRI (Concorsi di Reining Internazionali) per consentire di ottenere la qualifiche ai fini 
della partecipazione ai WEG ai cavalieri azzurri che partecipano al programma di selezione 
per i mondiali (Road to Kentucky); 

� proseguire nell’azione di selezione avviata lo scorso anno per gareggiare ai WEG con i 
binomi nella migliore condizione atletica; 

� programmare ed organizzare alcuni stage in strutture idonee alla pratica del reining 
(preferibilmente a Manerbio, struttura con la quale concordare un importo a forfait) cui 
avranno accesso un numero sempre più limitato di binomi selezionati dal tecnico federale, 
per valutare le condizioni atletiche dei cavalli ed il rendimento del binomio. I binomi che 
accederanno alla selezione finale (un massimo di 10) saranno rimborsati delle spese di 
trasferta e soggiorno. I Cavalli verranno attentamente valutati sia dal punto di vista 
veterinario, nutrizionale, provvedendo a specifiche analisi di laboratorio ed alla valutazione 
ed ottimizzazione delle ferrature prevedendosi accordi al riguardo con il dott. Daniele 
Dall’Ora e con il sig. Alberto Zaffi; 

� verificare la possibilità di partecipazione di cavalieri italiani residenti sportivamente nel 
continente americano e dotati di tecnica individuale e qualità del cavallo adeguata a 
rappresentare la nazionale con prospettive di vertice. 

�

�

4.2 OBBIETTIVI PROGRAMMATICI 
Presentare una squadra con prospettive di podio anche individuale ai World Equestrian Games 
 
 
4.3 PREMESSA ETICO-SPORTIVA 
I cavalieri che rappresenteranno il nostro Paese nei concorsi internazionali di qualsiasi livello, sia a 
titolo individuale che di squadra, in Italia e all’estero, dovranno impegnarsi a: 

1. praticare e far praticare lo sport dell’equitazione secondo i principi di correttezza e lealtà 
sportiva; 

2. rispettare e far rispettare i Regolamenti Federali in ogni momento dello svolgimento dell’attività 
sportiva; 

3. mantenere e far mantenere un comportamento informato ai principi di lealtà sportiva e di 
correttezza nei confronti degli altri cavalieri e di tutte le persone che, a diverso titolo, 
partecipano alla vita sportiva (istruttori e tecnici, ufficiali di gara, dirigenti, grooms, ecc); 

4. garantire la tutela del benessere dei cavalli, evitando qualsiasi forma di maltrattamento, violenza 
o somministrazione di sostanze dopanti; 

5. garantire il massimo rispetto della salute del cavallo durante la pratica delle diverse discipline 
equestri, rifuggendo droghe, sistemi di preparazione o addestramento violenti o non conformi 
alle norme di tutela del benessere del cavallo; 

6. contribuire con il proprio esempio e con la propria testimonianza alla diffusione di un’immagine 
positiva e pulita delle attività equestri e della tutela del benessere del cavallo sportivo; 

 
 
 
 
 



         DIPARTIMENTO REINING     
 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Dipartimento Reining – 
00196 ROMA – Viale Tiziano, 74 – Tel .  06/36858202 – Telefax 06/3233772 – e-mail: reining@fise.it 

5. - ATTIVITA’ GIOVANILE 
�

5.1 - CAMPIONATI EUROPEI JUNIORES E YOUNG RIDERS 2010 
 
L’Italia ha presentato la propria candidatura ad ospitare e organizzare i Campionati continentali. Il 
tecnico federale per le squadre giovanili provvederà alla selezione dei binomi non appena verrà 
confermata da parte FEI l’assegnazione dell’organizzazione. 
   
 
5.2 STAGE - CLINIC 
Potranno essere organizzati, durante il corrente anno, alcuni stage, tenuti dal Tecnico Federale o da 
professionisti del reining. La priorità sarà data ai binomi di interesse federale in preparazione per i 
Campionati Europei o futuri impegni internazionali. 
 
 
 
6. – ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 
 
La formazione verrà strutturata su tre livelli cui saranno ricondotte diverse competenze. Il perno sul 
quale si svilupperà la disciplina nel futuro sarà il formatore di 2° livello che avrà le prerogative del 
rilascio delle patenti e dell’affiliazione del centro. Al 3° livello saranno riconosciute ulteriori 
prerogative di docenza ai corsi di formazione. Il 1° livello potrà affiancare i formatori di livello 
superiore nella propria attività, ma potrà attivamente gestire allievi e portarli all’attività ludico-
addestrativa quanto agonistica. 
 
6.1  AGGIORNAMENTO E  RIQUALIFICA TECNICI  
 EQUITAZIONE AMERICANA DISCIPLINA REINING 
Nell’ambito della riorganizzazione delle qualifiche attribuite agli istruttori di disciplina, è prevista 
l’organizzazione un corso di aggiornamento riservato agli attuali tecnici di specialità di 2° e 3°  
Livello nel primo trimestre dell’anno. L’incontro prevede un’analisi di argomenti tecnico – 
operativi che permetteranno un confronto e un approfondimento sugli elementi essenziali per lo 
sviluppo dei centri affiliati e per l’evoluzione della figura del formatore. Al termine della sessione i 
partecipanti acquisiranno la nuova qualifica di 2° livello prevista dai programmi federali per coloro 
che operano professionalmente nell’ambito dell’insegnamento della disciplina del Reining. 
 
6.1  CORSO FORMAZIONE 1° LIVELLO REINING 
La programmazione del primo corso di Formazione di 1° Livello per l’istruzione del Reining ha 
natura transitoria, dovendosi generare lo start-up del sistema in tempi coerenti al raggiungimento 
degli obbiettivi di espansione dei tesserati. A partire dal 2011 verranno proposti due corsi 
(rispettivamente di 1° e di 2° livello) e l’intero sistema si armonizzerà al progetto generale di 
istruzione che la Federazione ha sviluppato dovendo i candidati possedere come prerequisito la 
qualifica di OTEB. I candidati che supereranno il corso andranno a costituire assieme ai colleghi di 
2° livello gli elementi fondamentali per la strutturazione dei centri Federali nell’ambito di questa 
disciplina. Saranno responsabili dell’insegnamento basilare: prepareranno e presenteranno gli allievi 
agli esami per il rilascio del brevetto “BR” e della patente di 1° Grado Reining. Dovrà 
necessariamente essere presente ed assistere gli allievi in possesso di sola patente BR durante le 
competizioni alle quali i possessori di tale brevetto avranno accesso e comunque in tutto l’ambito 
nel quale tali prove verranno svolte. In relazione al punteggio finale di valutazione ottenuto al 
conseguimento del diploma di primo livello, il candidato avrà facoltà di aderire con diverse 



         DIPARTIMENTO REINING     
 

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – Dipartimento Reining – 
00196 ROMA – Viale Tiziano, 74 – Tel .  06/36858202 – Telefax 06/3233772 – e-mail: reining@fise.it 

tempistiche al corso di formazione per l’ottenimento del secondo Livello che abiliterà al rilascio del 
brevetto agonistico e della patente di specialità. 
La prima fase avrà inizio nel mese di Aprile sviluppandosi in unità didattiche di tipo teorico della 
durata complessiva di 64 ore. Il corso sarà ubicato attività con particolare attenzione alla 
provenienza geografica della maggioranza dei candidati: esso sarà suddiviso in più incontri 
ciascuno della durata di due o tre giornate. Per i candidati in possesso di brevetto di Tecnico 
federale di equitazione americana è prevista la frequenza nelle sole ultime giornate di corso. La 
partecipazione a questa fase del corso inoltre, sarà per gli stessi totalmente gratuita. Per i candidati 
in possesso di brevetto BWR è prevista la frequenza di tutte le giornate del corso. Al termine della 
fase teorica i candidati dovranno sostenere una prova di idoneità per accedere alla fase successiva 
del corso. 
La seconda fase del corso avrà ambito dal secondo semestre 2010 con una sequenza di unità 
didattiche omogeneamente ripartite sul territorio nazionale. Verranno affrontate tutte le tematiche di 
tecnica equestre applicate alle specifiche manovre della disciplina del Reining, con particolare 
riferimento alla capacità di esecuzione e alla didattica di insegnamento delle stesse. I candidati, 
quando richiesto, dovranno presenziare alle stesse muniti di cavallo idoneo per lo svolgimento del 
programma didattico. 
I candidati saranno suddivisi in fasce sulla base delle competenze dimostrate e dei meriti sportivi 
acquisiti. Pertanto il carico di lavoro sarà differenziato per la migliore formazione degli istruttori. 
Saranno organizzate due sessioni (una estiva ed una invernale) di esami per il conseguimento del 
brevetto di istruzione di 1° Livello. I candidati, anche su indicazione della commissione docente, 
potranno liberamente iscriversi a quella sessione per la quale riterranno essere preparati in base ai 
parametri richiesti per il sostenimento della prova. 
 
 
7. – ATTIVITA’ DI PROMOZIONE 
 
In considerazione della necessità di perfezionare il rapporto tra tesserati e praticanti del reining e la 
Federazione, e per dare massima diffusione ai programmi federali, si ritiene opportuno accordarsi 
con l’organizzazione del Salone del Cavallo Americano (fiera di riferimento per il settore) per 
organizzare un’area di rappresentanza per mettere a disposizione di atleti e proprietari i servizi del 
Dipartimento e presentare al meglio la trasferta dei WEG. Allo scopo si prevede un contributo in 
favore del Comitato Organizzatore delle manifestazioni sportive o dell’organizzazione della fiera 
come previsto in bilancio per la copertura delle spese relative agli arredi ed al catering. 
 
 
8. – UFFICIO STAMPA SPECIFICO 
 
Il Dipartimento, anche in considerazione della novità rappresentata dalla disciplina sia in ambito 
FEI che in ambito federale, ritiene opportuno dotarsi di una professionalità che assolva alle 
mansioni di ufficio stampa, a supporto degli uffici FISE e per la migliore e più appropriata 
promozione dello sport in tutti gli ambiti di interesse. Allo scopo è stata identificata la signora 
Simona Diale per la sua riconosciuta esperienza e competenza in materia non solo a livello 
nazionale ma in tutti i principali ambiti internazionali di sviluppo sportivo e politico della 
disciplina. L’incarico dovrà essere formalizzato al più presto per i valori espressi in bilancio. 
 
 
 



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  136  del  03/06/2010  riguardante:  Corso  Formazione
Reining 1° livello. Onere di spesa € 20.84000,00 CEB.038.001; € 3.240,00 CEB.024.004;  €
400,00 CEB.024.005 € 3.000,00 CEB.001.01 Ob. 1.01.02.04.01 Esercizio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016509

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  136 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data  03/06/2010 riguardante Corso Formazione Reining 1°  livello. Onere di
spesa €  20.84000,00 CEB.038.001; €  3.240,00 CEB.024.004; €  400,00 CEB.024.005 €
3.000,00 CEB.001.01 Ob. 1.01.02.04.01 Esercizio 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 136 assunta dal Presidente Federale in data 03/06/2010



Corso  Formazione  Reining  1°  livello.  Onere  di  spesa  €  20.84000,00  CEB.038.001;  €
3.240,00  CEB.024.004;  €  400,00  CEB.024.005  €  3.000,00  CEB.001.01  Ob.  1.01.02.04.01
Esercizio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:03/06/2010 136 0016419

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della  Delibera n.  1025 approvato dal  Consiglio Federale in  data 25 Novembre 2009 con
la quale si approva il Programma del Corso di Formazione 1° livello Reining;

TENUTO CONTO che il Corso ha acquisito la partecipazione di  n.  274 candidati di  cui  ad oggi (3 giugno.)
hanno dato conferma n. 274 per un totale di incassi di € 82.200,00; 

CONSIDERANDO che al  Corso possono partecipare anche i  Tecnici di  altre discipline e  che la  loro quota
d'iscrizione sarà versato solo per la parte pratica;

RITENUTO opportuno nominare per il suddetto corso i  docenti i  sigg.: Mario Sbrana, Silvio Maspero,
Giancarlo Doardo Dr.  Daniele Dall'ora, Eugenio La  Torre, Alberto Rodrigo, Alberto  Zaffi,
D.ssa Francesca Morosini;

CONSIDERATO che  il  Corso  verrà effettuato in  3  unità  didattiche  divise Area  Nord -  Milano  presso  il
Comitato  Regionale FISE  Lombardia e  Area  Centro  Sud  -  Grosseto  presso  il  Centro
Militare  Veterinario; la  terza  unità didattica  si  svolgerà: Area Nord -  Reggio Emilia  8-10
Giugno; Area Centro Sud - Grosseto 15-17 Giugno;

CONSIDERATA altresì che  si  sono preventivati per le  seconde Unità Didattiche (Grosseto 20-21 Maggio
-  Milano 18-19 Maggio)  compensi per i  Docenti  per €  3.280,00 (  €  180,00 al dì), spese
di trasferta e  soggiorno per un totale di €  3.000,00 e  le spese di organizzazione (buffet e
affitto sala, per un totale di € 20.844,00;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare la  Terza Unità Didattica del Corso di  Formazione Reining 1° livello nei giorni: Reggio Emilia  8/10
Giugno; Grosseto 15-17 Giugno.

di  stanziare per il Corso di  Formazine Reining 1° livello per la  Terza Unità didattica:  Area Nord -  Reggio Emilia
8-10  Giugno  2010  Area  Centro  Sud  -  Grosseto  15-17 Giugno  2010  e  €  14.240,00 relativi  a:  Compensi  per
docenze €  3280,00; Rimborsi spese per un totale di €  3.000,00 e  le spese di organizzazione (affitto sale,  buffet)
€ 20.844,00

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 27.484,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.02.04.01 € 3.000,00REINING 2010

CEB.024.004 Compensi per prestazioni tecniche1.01.02.04.01 € 3.240,00REINING 2010

CEB.024.005 Compensi per veterinari1.01.02.04.01 € 400,00REINING 2010

CEB.038.001 Spese di organizzazione corsi1.01.02.04.01 € 20.844,00REINING 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 167 del 06/07/2010 riguardante: Nomina  Commissione
Esami  Teorico  Corso  Formazione  Reining  di  1°  livello.  Onere  di  spesa  €  600,00
CEB.001.01; € 840,00 CEB.024.004: € 504,00 CEB.038.001 Ob. 1.01.02.04.01. Es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016644

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  167 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  06/07/2010  riguardante Nomina  Commissione  Esami  Teorico  Corso
Formazione  Reining  di  1°  livello.  Onere  di  spesa  €  600,00  CEB.001.01;  €  840,00
CEB.024.004: € 504,00 CEB.038.001 Ob. 1.01.02.04.01. Es. 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 167 assunta dal Presidente Federale in data 06/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

La presente delibera sarà esecutiva dopo l'approvazione della 1a Variazione del Bilancio di Previsione.



Nomina  Commissione  Esami  Teorico  Corso  Formazione  Reining  di  1°  livello. Onere  di
spesa  €  600,00  CEB.001.01;  €  840,00  CEB.024.004:  €  504,00  CEB.038.001  Ob.
1.01.02.04.01. Es. 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:06/07/2010 167 0016599

VISTO l'art. 28 comma 7 dello statuto federale;

PRESO ATTO che con Delibera n.  126 del 7  Febbraio 2005, con la  quale si  approvava il programma e
lo  svolgimento del  Corso  di  Formazione  per  OTBW  e  Tecnici  di  1°  e  2°  livello  di
Equitazione Americana;

PRESO ATTO che  il  Corso Teorico è  stato  effettuato a  Grosseto  nei  giorni  26/27  Apr.  -  20/21  Mag.
-15/17 Giu. a Milano nei giorni 28/29 Apr. - 18/19 Mag - 8/10 Giu.;

RITENUTO opportuno designare  un'apposita  commissione  per  gli  esami  orali  che  si  terranno  a
Reggio Emilia il 19 Liglio 2010;

INDIVIDUATI nei  Sigg.ri:  Mario Sbrana, Silvio Maspero, Giancarlo Doardo e  Eugenio Latorre persone
idonee a comporre la sopra menzionata commissione;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare lo  svolgimento degli  esami  teorici  del  Corso di  Formazione Reining 1°  livello il  giorno 19  Luglio
2010 a Reggio Emilia presso il Centro Esposizione FIERE;

di nominare i componenti della Commissione d'Esame i Sigg.:
Giancarlo Doardo
Eugenio Latorre
Silvio Maspero
Mario Sbrana
                        
di riconoscere un compenso giornaliero di € 210,00 procapite ad ogni membro di commissione;

di  riconoscere i  rimborsi delle spese di  viaggio, vitto ed alloggio della Commissione per un importo complessivo
di € 600.00;

di prevere l'affitto della sala per un totale di € 504,00.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 1.944,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

La presente delibera sarà esecutiva dopo l'approvazione della 1a Variazione del Bilancio di Previsione.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.02.04.01 € 600,00REINING 2010

CEB.024.004 Compensi per prestazioni tecniche1.01.02.04.01 € 840,00REINING 2010

CEB.038.001 Spese di organizzazione corsi1.01.02.04.01 € 504,00REINING 2010



Compenso  Team  Manager  Dipartimento  Reining  per  anno  2010.  Onere  di  spesa  €
15.000,00 ob.1.01.01.02.04 CEB.003 Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0015617

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera n.  164 del  Consiglio Federale del  29/03/2010 con  la  quale si  nomina il  Sig.
Giancarlo Doardo membro di commissione del Dipartimento Reining;

PRESO ATTO del  programma del  dipartimento Reining e  della proposta pervenuta dalla  Commissione
del  dipartimento con  cui  si  propone la  nomina del  Sig.  Giancarlo Doardo quale  Team
Manager del dipartimento

RITENUTO congruo determinare il  compenso  per  lo  svolgimento di  detta  attività  di  coordinamento
del Sig. Giancarlo Doardo per l'anno 2010  in € 15.000,00;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  nominare il  Sig. Gaincarlo Doardo Team Manager del  dipartimento Raining e  di   corrispondergli per il  periodo
di cui sopra, un compenso pari a € 15.000,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 15.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.003 Compensi per staff tecnico 1.01.01.02.04 € 15.000,00REINING 2010



Compenso Addetto Comunicazione - Dipartimento Reining Sig.ra Simona Diale per anno
2010.  
Onere di spesa € 9.000,00, ob. 1.01.01.02.04 CEB.003 - Bilancio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0015616

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATA la  necessità di  mantenere e  sviluppare adeguati livelli di  rapporti istituzionali  con gli  enti
di promozione della disciplina a livello internazionale e nazionale

CONSIDERATA altresì  l'opportunità  di  individuare  il  soggetto  idoneo  a  coordinare  dette  attività  di
comunicazione e  relazioni esterne e  la  necessità  di  istituire  dunque un apposito ufficio
stampa

PRESO ATTO del  programma del  dipartimento Reining e  della proposta pervenuta dalla  Commissione
del  dipartimento  con  cui  si  richiede  la  nomina  della  Dottoressa  Simona  Diale  quale
responsabile dell'ufficio stampa 

RITENUTO congruo determinare il  compenso  annuale per  il  2010  della  Sig.ra  Simona  Diale  in  €
9.000,00;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

-  di  nominare la  Sig.ra  Simona  Diale  responsabile dell'ufficio stampa  per  il  Reining e  di  corrisponderle per  il
periodo di cui sopra, un compenso pari a € 9.000,00;

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 9.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.003 Compensi per staff tecnico 1.01.01.02.04 € 9.000,00REINING 2010



Erogazione  Contributo all'Associazione IRHA per  l'organizzazione  di  gare internazioneli
FEI CRI1* 2010. Onere di spesa € 6.000,00 CEB.120.003 Ob.1.01.01.01.01. Esercizio 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

REINING

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016510

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  richiesta  dell'Associazione  IRHA,  organizzatrice  di  gare  reining,   nonchè  di  gare
internazionali FEI-CRI1* destinati alla selezione dei cavalieri per i WEG 2010;

CONSIDERATO che nell'anno 2010 l'Associazione IRHA ha urganizzato 3  gare internazionali FEI-CRI1*,
ai quali hanno partecipato vari cavalieri di interesse federale;

RAVVISATA la  necessità  di  riconoscere in  contributo a  parziale copertura delle spese sostenute per
le 3 gare internazionali FEI-CRI1*;

SENTITO il parere favorevole dei componenti il Dipartimento Reining;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  erogare un  contrbuto  all'Associazione  IRHA di  €  6.000,00 a  parziale  copertura delle  spese  sostenute  per
l'organizzazione delle 3 gare internazionali FEI-CRI1*svolti durante l'anno 2010.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 6.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.120.003 Contributi a Comitati Organizzatori1.01.01.01.01 € 6.000,00REINING 2010


